
 

 

 

 

 

Курганская область 
Далматовский муниципальный округ 

Дума Далматовского муниципального округа 
 

Решение 
                                          
 
 
от 9 июня 2023 года  № 75    
              г. Далматово 
 

 
 

Об установлении земельного налога на территории  
Далматовского муниципального округа Курганской области 

 
 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, решением Думы 
Далматовского муниципального округа Курганской области от 28 апреля 2023 года № 5 
«Об утверждении Положения о Думе  Далматовского муниципального округа Курганской 
области», Дума Далматовского муниципального округа Курганской области РЕШИЛА: 

1. Установить и ввести в действие на территории Далматовского 
муниципального округа Курганской области земельный налог  (далее – налог).  

2.   Установить налоговые ставки в следующих размерах: 
1) 0,25 процента в отношении земельных участков отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения  и используемых для сельскохозяйственного 
производства; 

2)   0,3 процента в отношении земельных участков: 
- отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства; 
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 
нужд; 

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
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3. Освобождаются от налогообложения организации, получившие статус резидента 
территории опережающего социально-экономического развития (ТОСЭР) «Далматово», 
начиная с налогового периода, в котором организация включена в реестр резидентов 
ТОСЭР. 

4. Установить отчетные периоды по налогу для налогоплательщиков-организаций:  
первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года. 

Авансовые платежи отчетного периода рассчитываются в соответствии со статьей 
396 Налогового кодекса Российской Федерации.  

5. Признать утратившими силу следующие решения:  
5.1. Далматовской городской Думы от 19.11.2019 года № 23 «Об установлении 

земельного налога на территории муниципального образования города Далматово 
Далматовского района Курганской области»; 

5.2. Далматовской городской Думы от 03.06.2020 года № 66 «О внесении 
изменений в решение Далматовской городской Думы от 19 ноября 2019 года № 23 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования города 
Далматово Далматовского района Курганской области»; 

5.3. Далматовской городской Думы от 28.10.2021 года № 160 «О внесении 
изменений в решение Далматовской городской Думы от 19 ноября 2019 года №23 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования города 
Далматово Далматовского района Курганской области»; 

5.4. Далматовской городской Думы от 22.02.2023 года № 223 «О внесении 
изменений в решение Далматовской городской Думы от 19 ноября 2019 года №23 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования города 
Далматово Далматовского района Курганской области»; 

5.5. Белоярской сельской Думы от 11.11.2019 года № 18 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Белоярского 
сельсовета»; 

5.6. Белоярской сельской Думы от 22.10.2021 года № 71 «О внесении изменений 
в решение Белоярской сельской Думы от 11 ноября 2019 года № 18 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Белоярского 
сельсовета»; 

5.7. Белоярской сельской Думы от 14.02.2023 года № 110 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Белоярской сельской Думы от 11.11.2019 № 18 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Белоярского сельсовета»; 

5.8. Верхнеярской сельской Думы от 07.11.2019 года № 9 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Верхнеярского 
сельсовета»; 

5.9. Верхнеярской сельской Думы от 27.10.2021 года № 63 «О внесении 
изменений в решение Верхнеярской сельской Думы от 07 ноября 2019 года №09 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Верхнеярского сельсовета»; 

5.10. Верхнеярской сельской Думы от 08.02.2023 года № 89 «О внесении 
изменений в решение Верхнеярской сельской Думы от 7 ноября 2019 года №09 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Верхнеярского сельсовета»; 

5.11. Вознесенской сельской Думы от 18.11.2019 года № 7 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Вознесенского 
сельсовета»; 

5.12. Вознесенской сельской Думы от 10.11.2021 года № 54 «О внесении 
изменений в  решение Вознесенской сельской Думы от 18.11.2019 г. № 7 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Вознесенского сельсовета»; 
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5.13. Вознесенской сельской Думы от 21.02.2023 года № 79 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Вознесенской сельской Думы от 18.11.2019 № 7 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Вознесенского сельсовета»; 

5.14. Затеченской сельской Думы от 12.11.2019 года № 10 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Затеченского 
сельсовета»; 

5.15. Затеченской сельской Думы от 25.10.2021 года № 58 «О внесении изменений 
в решение Затеченской сельской Думы от 12 ноября 2019 года №10  «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Затеченского 
сельсовета»; 

5.16. Затеченской сельской Думы от 17.02.2023 года № 91 «О внесении изменений 
и дополнений в решение Затеченской сельской Думы от 12.11.2019 №10  «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Затеченского сельсовета»; 

5.17. Ключевской сельской Думы от 06.11.2019 года № 8 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Ключевского 
сельсовета»; 

5.18. Ключевской сельской Думы от 21.10.2021 года № 64 «О внесении изменений 
в решение Ключевской сельской Думы от 6 ноября 2019 года № 8 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Ключевского 
сельсовета»; 

5.19. Ключевской сельской Думы от 16.02.2023 года № 100 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Ключевской сельской Думы от 06.11.2019 № 8 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Ключевского сельсовета»; 

5.20. Крутихинской сельской Думы от 08.11.2019 года № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Крутихинского 
сельсовета»; 

5.21. Крутихинской сельской Думы от 22.10.2021 года №56 «О внесении изменений 
в решение Крутихинской сельской Думы от 08 ноября 2019 года № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Крутихинского 
сельсовета»; 

5.22. Крутихинской сельской Думы от 17.02.2023 года №97 «О внесении изменений 
и дополнений в решение Крутихинской сельской Думы от 08.11.2019 № 6 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Крутихинского сельсовета»; 

5.23. Крестовской сельской Думы от 11.11.2019 года № 10 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Крестовского 
сельсовета»; 

5.24. Крестовской сельской Думы от 25.10.2021 года № 50 «О внесении изменений 
в решение Крестовской сельской Думы от 11 ноября 2019 года №10 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Крестовского 
сельсовета»; 

5.25. Крестовской сельской Думы от 14.02.2023 года № 77 «О внесении изменений 
и дополнений в решение Крестовской сельской Думы от 11.11.2019 №10 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Крестовского сельсовета»; 

5.26. Кривской сельской Думы от 13.11.2019 года № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Кривского сельсовета»; 

5.27. Кривской сельской Думы от 18.10.2021 года № 65 «О внесении изменений в 
решение Кривской сельской Думы от 13 ноября 2019 года № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Кривского сельсовета»; 



5.28. Кривской сельской Думы от 21.02.2023 года № 97 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Кривской сельской Думы от 13.11.2019 № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Кривского сельсовета»; 

5.29. Лебяжской сельской Думы от 13.11.2019 года № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Лебяжского сельсовета»; 

5.30. Лебяжской сельской Думы от 21.10.2021 года № 49 «О внесении изменений в 
решение  Лебяжской сельской Думы от 13 ноября 2019 года № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Лебяжского сельсовета»; 

5.31. Лебяжской сельской Думы от 01.03.2023 года № 75 «О внесении изменений и 
дополненийв решение  Лебяжской сельской Думы от 13.11.2019г. № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Лебяжского сельсовета»; 

5.32. Мясниковской сельской Думы от 08.11.2019 года № 9 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Мясниковского 
сельсовета»; 

5.33. Мясниковской сельской Думы от 26.10.21 года № 52 «О внесении изменений 
в решение Мясниковской сельской Думы от 08 ноября 2019 года № 9 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Мясниковского 
сельсовета»; 

5.34. Мясниковской сельской Думы от 14.02.2023 года № 88 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Мясниковской сельской Думы от 08.11.2019 № 9 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Мясниковского сельсовета»; 

5.35. Нижнеярской сельской Думы от 08.11.2019 года № 10 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Нижнеярского 
сельсовета»; 

5.36. Нижнеярской сельской Думы от 18.10.2021 года № 53 «О внесении 
изменений в решение Нижнеярской сельской Думы от 08 ноября 2019 года №10 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Нижнеярского сельсовета»; 

5.37. Нижнеярской сельской Думы от 17.02.2023 года № 84 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Нижнеярской сельской Думы от 08.11.2019 №10 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Нижнеярского сельсовета»; 

5.38. Новопетропавловской  сельской Думы от 11.11.2019 года №10 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Новопетропавловского сельсовета»; 

5.39. Новопетропавловской  сельской Думы от 25.10.2021 года №58 «О внесении 
изменений в  решение Новопетропавловской  сельской Думы от 11 ноября 2019 года №10 
«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Новопетропавловского сельсовета»; 

5.40. Новопетропавловской  сельской Думы от 01.03.2023 года №88 «О внесении 
изменений и дополнений в  решение Новопетропавловской  сельской Думы от 11.11.2019 
№10 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Новопетропавловского сельсовета»; 

5.41. Новосельской сельской Думы от 14.11.2019 года № 22 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Новосельского 
сельсовета»; 

5.42. Новосельской сельской Думы от 18.10.2021 года № 70 «О внесении 
изменений в решение Новосельской сельской Думы от 14 ноября 2019 года № 22 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Новосельского сельсовета»; 

5.43. Новосельской сельской Думы от 14.02.2023 года № 99 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Новосельской сельской Думы от 14.11.2019 № 22 



«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Новосельского сельсовета»; 

5.44. Параткульской сельской Думы от 13.11.2019 года № 6 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Параткульского 
сельсовета»; 

5.45. Параткульской сельской Думы от 27.10.2021 года № 62 «О внесении 
изменений в решение Параткульской сельской Думы от 13 ноября 2019 года № 6 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Параткульского сельсовета»; 

5.46. Параткульской сельской Думы от 21.02.2023 года № 105 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Параткульской сельской Думы от 13.11.2019 г. № 6 
«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Параткульского сельсовета»; 

5.47. Першинской сельской Думы от 07.11.2019 года № 5 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Першинского 
сельсовета»; 

5.48. Першинской сельской Думы от 19.10.2021 года № 46 «О внесении изменений 
в  решение Першинской сельской Думы от 07 ноября 2019 года №5 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Першинского 
сельсовета»; 

5.49. Першинской сельской Думы от 22.02.2023 года № 73 «О внесении изменений 
и дополнений в  решение Першинской сельской Думы от 07.11.2019 №5 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Першинского сельсовета»; 

5.50. Песковской сельской Думы от 15.11.2019 года № 8 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Песковского сельсовета»; 

5.51. Песковской сельской Думы от 15.10.2021 года № 15 «О внесении изменений 
в  решение Песковской сельской Думы от 15 ноября 2019 года № 8 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Песковского сельсовета»; 

5.52. Песковской сельской Думы от 21.02.2023 года № 57 «О внесении изменений 
в  решение Песковской сельской Думы от 15.11.2019 № 8 «Об установлении земельного 
налога на территории муниципального образования Песковского сельсовета»; 

5.53. Песчано-Колединской сельской Думы от 08.11.2019 года №75 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования Песчано-
Колединского сельсовета»; 

5.54. Песчано-Колединской сельской Думы от 28.10.2021 года №128 «О внесении 
изменений в решение Песчано-Колединской сельской Думы от 8 ноября 2019 года №75 
«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Песчано-Колединского сельсовета»; 

5.55. Песчано-Колединской сельской Думы от 21.02.2023 года №156 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Песчано-Колединской сельской Думы от 08.11.2019 
№75 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Песчано-Колединского сельсовета»; 

5.56. Смирновской сельской Думы от 08.11.2019 года № 7 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Смирновского 
сельсовета»; 

5.57. Смирновской сельской Думы от 15.10.2021 года № 59 «О внесении 
изменений в решение Смирновской сельской Думы от 8 ноября 2019 года № 7  «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Смирновского сельсовета»; 

5.58. Смирновской сельской Думы от 21.02.2023 года № 96 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Смирновской сельской Думы от 8.11.2019 г. № 7 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Смирновского сельсовета»; 



5.59. Тамакульской сельской Думы от 14.11.2019 года № 7 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Тамакульского 
сельсовета»; 

5.60. Тамакульской сельской Думы от 22.10.2021 года № 50 «О внесении 
изменений в решение Тамакульской сельской Думы от 14 ноября 2019 года №7  «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Тамакульского сельсовета»; 

5.61. Тамакульской сельской Думы от 03.03.2023 года № 84 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Тамакульской сельской Думы от 14.11.2019 г.  №7  
«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Тамакульского сельсовета»; 

5.62. Уральцевской сельской Думы от 05.11.2019 года № 12 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Уральцевского 
сельсовета»; 

5.63. Уральцевской сельской Думы от 12.10.2021 года № 54 «О внесении 
изменений в  решение Уральцевской сельской Думы от  5 ноября 2019 года № 12 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Уральцевского сельсовета»; 

5.64. Уральцевской сельской Думы от 17.02.2023 года № 87 «О внесении 
изменений и дополнений в  решение Уральцевской сельской Думы от  5 ноября 2019 года 
№ 12 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Уральцевского сельсовета»; 

5.65. Уксянской сельской Думы от 13.11.2019 года № 93 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Уксянского сельсовета»; 

5.66. Уксянской сельской Думы от 28.10.2021 года № 148 «О внесении изменений 
в решение Уксянской сельской Думы от 13 ноября 2019 года № 93 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Уксянского сельсовета»; 

5.67. Уксянской сельской Думы от 03.03.2023 года № 183 «О внесении изменений 
и дополнений в решение Уксянской сельской Думы от 13.11.2019 № 93 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Уксянского сельсовета»; 

5.68. Широковской сельской Думы от 08.11.2019 года № 7 «Об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Широковского 
сельсовета»; 

5.69. Широковской сельской Думы от 26.10.2021 года № 57 «О внесении 
изменений в  решение Широковской сельской Думы от 13 ноября 2019 года №93 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Широковского сельсовета»; 

5.70. Широковской сельской Думы от 22.02.2023 года № 82 «О внесении 
изменений и дополнений в  решение Широковской сельской Думы от 8 ноября 2019 №7 
«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования 
Широковского сельсовета»; 

6. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Далматовский вестник». 
  7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 
 
 
 

Председатель Думы 
Далматовского муниципального округа  
Курганской области                                                                                           А.Г. Курочкин 
 
Глава Далматовского района                                                                           А.В. Столбов 
 
Глава города Далматово                                                                                  С.А. Спицин 



 
Глава Белоярского сельсовета                                                                        С.Ю. Баранова 
 
Глава Верхнеярского сельсовета                                                                    Е.Г. Чурило 
 
Глава Вознесенского сельсовета                                                                    Е.И. Шеина 
 
Глава Затеченского сельсовета                                                                      М.А. Грязнова 
 
Глава Ключевского сельсовета                                                                       Н.А. Иванчикова 
 
Глава Крестовского сельсовета                                                                      Е.Н. Кочегарова  
 
Глава Кривского сельсовета                                                                            Н.А.Карпова 
 
Глава Крутихинского сельсовета                                                                    Т.К. Неверова 
 
Глава Лебяжского сельсовета                                                                        Т.Т. Ахметова 
 
Глава Мясниковского сельсовета                                                                   М.В. Зайкова 
 
Глава Нижнеярского сельсовета                                                                    В.С. Шихова 
 
Исполняющий полномочия  
Главы Новопетропавловского сельсовета                                                     М.В. Буркова 
 
Глава Новосельского сельсовета                                                                   Т.А. Мыльникова 
 
Исполняющий полномочия  
Главы Параткульского сельсовета                                                                  С.В. Берсенева 
 
Глава Першинского сельсовета                                                                      А.В. Мальцев 
 
Глава Песковского сельсовета                                                                       Н.А. Анашкина 
 
Исполняющий полномочия  
Главы Песчано-Колединского сельсовета                                                     М.В. Петрова 
 
Глава Смирновского сельсовета                                                                    О.В. Тропина 
 
Глава Тамакульского сельсовета                                                                   Н.А. Моршинина 
 
Исполняющий полномочия  
Главы Уксянского сельсовета                                                                       Ю.В. Смольникова 
 
Глава Уральцевского сельсовета                                                                  Н.Ф. Канзафарова 
 
Глава Широковского сельсовета                                                                    В.А. Усольцев 
 
  

 
 

 


